
ПРИКАЗ 
№ 3с51.Г 
<~/» ~@,.,?~20/-1." 
г. Москва 

О проведении специальной оценки условий труда в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» в 2021 году 

В целях реализации обязанности работодателя по обеспечению безопасности работников 

в процессе их трудовой деятельности и прав работников на рабочие места, соответствующие 

государственным нормативным требованиям охраны труда, руководствуясь ст. 212 Трудового 
Кодекса Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-
ФЗ «0 специальной оценке условий труда», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить комиссию по проведению специальной оценки условий труда в составе: 

Председатель комиссии: 

Лейман Евгений Николаевич - Проректор по модернизации имущественного комплекса и 

правовой работе. 

Члены комиссии: 

Комендантов Александр Степанович- председатель Профкома сотрудников; 

Кузьминова Светлана Андреевна- начальник Управления охраны труда и экологии. 

2. Провести специальную оценку условий труда на четырехстах тринадцати (413) рабочих 
местах в следующих подразделениях Университета: 

2.1. Институт гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (12000): 

2.1.1. Дирекция института гидроэнергетики и возобновляемых источников 

энергии( 12002); 

2.1.2. Кафедра Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (06065); 

2.1.3. Кафедра Гидромеханики и гидравлических машин (12001); 

2.1.4. Объединенная научно-учебная лаборатория института Гидроэнергетики и 

возобновляемых источников энергии (120021); 

2.1.5. Кафедра Энергетические и гидротехнические сооружения (10070) 

2.1.6. Научно-исследовательская лаборатория «Гидравлических машин и средств 

автоматики» (120011); 

2.1.7. Центр подготовки и переподготовки "Инновационные технологии систем 

обеспечения безопасности"( 100701 ). 



2.2. Институт энергоэффективности и водородных технологий: 

2.2.1. Научно-исследовательская лаборатория глобальных проблем энергетики 

(03037); 

2.2.2. Научный центр «Научно-технический инновационный центр 

энергосберегающих технологий и техники» (03036); 

2.2.3. Научно-исследовательская 
обследований" (030362); 

лаборатория "Методологии энергетических 

2.2.4. Научно-исследовательская лаборатория "Электрохимических установок и 

источников тока" (030351); 

2.2.5. Научно-исследовательская лаборатория "Энергетики новых 

теплоэнергетических процессов и безотходных систем" (030321); 

2.2.6. НИО Научный центр повышения износостойкости энергетического 

оборудования электрических станций (03 040); 

2.2.7. Научно-исследовательская лаборатория "Антикоррозионной защиты 

функциональных поверхностей оборудования энергетических объектов" 

(030401); 

2.2.8. Научно-исследовательская лаборатория "Нанокомпозитных покрытий и 

упрочнений в энергетике" (030402); 

2.2.9. Научно-исследовательская лаборатория "Диагностики характеристик и свойств 
поверхностей конструкционных материалов и покрытий" (030403); 

2.2. 1 О . Научно-исследовательская лаборатория "Межкафедральная учебно-

научная лаборатория "Гидроэнергетики и систем комплексных гидроагрегатов" 

(030444); 

2.3. Институт информационных и вычислительных технологий (07000) 
(ИВТИ): 

2.3 .1 . Кафедра Вычислительных технологий (07072); 

2.3 .2. Научно-исследовательская лаборатория "Инновационных технологий 

диагностики" (070731 ); 

2 .3 .3 . Научно-исследовательская лаборатория "Информационной поддержки 

процессов управления в организационных и экономических системах" (07071 1 ); 

2.3.4. Научно-исследовательская лаборатория "Программного обеспечения ЭВМ, 
комплексов и систем" (070752); 

2.3.5. Научный образовательный центр "Развитие партнерства в сфере 

информационно-коммуникационных технологий" (070762); 

2.3 .6. Российско - Германский центр промышленной автоматики "МЭИ - Фесто" 
(0708 1). 

2.4. Подразделения проректора по экономике: 

2.4. 1. Отдел внутреннего контроля финансовой и хозяйственной деятельности 

(12575). 



2.5. Подразделения проректора по модернизации имущественного комплекса и 

правовой работе: 

2.5.1. Эксплуатационно-хозяйственное управление (1500 1); 

2.5.2. 

2.5.3. 

2.5.4. 

2.5.5. 

2.5.6. 

2.5.7. 

2.5.8. 

2.5.9. 

Электро-измерительная лаборатория (115113 ); 

Отдел главного механика (15401); 

Отдел главного энергетика (15402); 

Отдел технического надзора (15403); 

Отдел текущего ремонта (15404); 

Управление студенческих общежитий (15762); 

Управление организации отдыха и оздоровления (15002); 

База Отдыха "Солнышко" (15890); 

2.5.10. Студенческий оздоровительно-спортивный лагерь "Энергия" (15901); 

2.5.11 . Студенческий оздоровительно-спортивный лагерь «Алушта» МЭИ (г. 
Алушта, Россия) (15850); 

2.5 .12. Управление капитального строительства (15004); 

2.5.13. Управление охраны труда и экологии (15501); 

2.5.14. Отдел медицинской помощи (31000); 

2.5.15. Отдел экологии, радиационной и промышленной безопасности (15502). 

3. Руководителям вышеперечисленных структурных подразделений: 

3.1 . Предоставить в отдел охраны труда техники безопасности 

(далее - отдел ОТ и ТБ) в срок до 15 октября 2021 года включительно в электронной и 
бумажной форме следующие сведения: 

3 .1.1. Для рабочих мест работников, включенных в списки (Приложение 4 «Список 
рабочих мест работников с указанием должностей и фамилий работников»), указать 

номер(а) помещения(й) (аудитории/кабинета), в котором расположена их рабочая зона 

или зоны , в которых работник осуществляет свою производственную деятельность 

(рабочие места) (форма предоставления сведений определена в Приложении 2 «Сведения 
о рабочих местах работников подразделения»); 

3.1.2. Сведения об оборудовании и инструментах, используемых на рабочем месте 

работника подразделения в процессе повседневной и учебной деятельности (включая 

оснащение лабораторий и рабочих мест) . Указать помещения, в которые ограничен 

доступ и для которых требуется дополнительное согласование на проведение в таком 

помещении исследований (форма предоставления сведений определена в Приложении 3); 

3.1.3. Наименование рабочей зоны (зон), номер помещения (аудитории/кабинета) и 

процент времени нахождения работника в них в течение всего рабочего дня, (Например: 

работа с документами - 15%, работа с компьютером - 40%, проведение занятий - 40%, 
перемещения по университету - 5%) (Приложение 2, колонка 4); 



3.1.4. Краткое описание выполняемых на лабораторном 

оборудовании/установках/лабораторных стендах работ, (например: измерение величин 

или параметров чего либо, исследование свойств каких-либо материалов и компонентов, 

использование высоко или низко темепературных технологий, использование 

механизированного инструмента) (Приложение 2, колонка 3); 

3 .1.5 . Применяемые сырье и материалы (Приложение 2, колонка 7), важно указать 
перечень химических реактивов, компонентов, газов с которыми работает сотрудник; 

3.1.6. Письменные предложения от работников своего подразделения по 

осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) 

опасных производственных факторов (при наличии таких предложений), с подписью 

руководителя подразделения и датой подачи. (Примерная форма Приложение 1) 

3.1.7. Данные о лицах, назначенных руководителем подразделения ответственными 

за сопровождение экспертов организации, проводящей специальную оценку условий 

тру да, а также специалистов отдела охраны тру да и техники безопасности, проводящих 

необходимые измерения (ФИО и контактный телефон), обязательно. 

3 .2. Организовать доступ ко всем рабочим местам и помещениям в период 

проведения специальной оценки условий труда (согласно графика проведения). 

Сопровождение экспертов организации, проводящей специальную оценку условий тру да, 

а также специалистов отдела ОТ и ТБ МЭИ для проведения идентификации вредных и 

опасных факторов рабочей среды и осуществления необходимых измерений и замеров. 

4. Председателю комиссии по проведению специальной оценки условий труда 

организовать: 

4.1 . Не позднее семи рабочих дней со дня заключения договора с организацией 

проводящей процедуру специальной оценки условий труда разработку графика 

проведения специальной оценки условий труда и доведение его до сведения 

руководителей вышеперечисленных структурных подразделений; 

4.2. Ознакомление работников с результатами специальной оценки условий труда в 

течение месяца после их утверждения; 

4.3. Подготовку предложений для разработки мероприятий по устранению 

вредных или опасных производственных факторов при выявлении их на рабочих местах. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Проректора по 

модернизации имущественного комплекса и правовой работе Леймана Е.Н. 

Ректор 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» Н.Д. Рогалев 



;:;, / Р.Р- ложение № 1 к приказу 
от ~-/)) сеµ7 ~/~ 2~ № ,:f ь-J­

«0 проведении специальной оценки условий труда в подразделени ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 

2021 году» . 

. 20 Исх.№ 

Начальнику отдела охраны труда и 

техники безопасности 

Филимонову С.В. 

Служебная записка (примерный текст) 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-
ФЗ «0 специальной оценке условий труда» , предлагаю на моем рабочем месте (в 
рабочей зоне), расположенном по адресу: , кабинет № __ в рамках 
идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов в 

процессе проведения специальной оценки условий труда, произвести: 

1. Замеры напряженности электростатического и постоянного магнитного полей ; 

2. Замеры напряженности переменного магнитного поля промышленной частоты 

(50 Герц). 
3. Замеры переменного электрического поля промышленной частоты (50 Герц); 
Так как часов в неделю выполняю работы на учебно-лабораторном 

оборудовании (название оборудования, лабораторной, научной установки). 

4. Произвести оценку постоянной нагрузки на голосовой аппарат __ часов в 
неделю провожу семинарские и лекционные занятия. 

напряженность ; 

) 

Доценткаф. ___ _ 
Тел. Для связи: 8-495-362-_ -_ 
Каб. ---

Согласовано: 

Зав. Кафедрой ____ _ 

И.И. Петров 

В.В. Сидоров 



7 / ~7<ение № 2 к приказу 
от ~7» C~.Jh'?~~ 2CY1/f. № dь::f-

«0 проведении специальной оценки условий труда в подразделениях ФГБОУ во{нИУ «МЭИ» в 2021 году» . 

Сведен~орабочихместахработниковподрюделен~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

(подразделение «НИУ «МЭИ») 

Характеристика работы 

Фамилия имя Описание Наименование Используемое Время работы с Применяемое сырье и 

отчество , вьmолняемой рабочей зоны, оборудование и оборудованием, J::S: ~ ::Q материалы <!) 

""' работы (час, мин) :r< ~ 
о должность, тип номер помещения инструменты о 

t::::: о CJ @ 1..О 
........ рабочего места (аудитории/кабинет 

1..О a:s ro 
t::::: ro :r< о.. 

о.. °'"';:::< 
<!) 

~ а) и процент t:::( ::.:: 
t:i:: ,.Q <!) ::s: 
::Е ::t ::t -& 

времени <!) (1) ro 
о.. ::Е о.. 

нахождения от ~ CJ t...... 

рабочей смены 

1 2 3 4 5 6 7 
Руководство 8140 5/2 
всеми работами 
НИЛ. Выполнение 

Иванов Иван 
работ по Рабочие зоны-все 

Установки зонной плавки 
Работа на 

Иван ович -
выращиванию помещения НИЛ : Ж-

УРН-2-ЗП, оборудование для 
установках зонной Сжатые газы-кислород, 

Заведующий 
монокристаллов 01 , ОПЛФ-комн. 19, 

мех. обработки, микроскопы, 
плавки-4 час. 3 раза аргон, оксиды железа, 

1 Научно-
на установках 33,34,35. Нахождение 

электропечи для обжига 
в нед. , ремонтные и бария , магния и др. , 

УРН-2-ЗП. Работа в помещения НИЛ: настроечные оксиды редкоземельных 
исследовательско 

на ПК, написание Ж-01 - 60% времени , 
керамики , разнообразный 

работы на 
й лабораторией . ручной инструмент, сжатые 

элементов, 

Основное место 
отчетов и заявок, ОЛЛФ к. 19 -30%, 

газы . 
установках УРН-2- растворители . 

обеспечение к.33 ,34,3 5 -10% ЗП- 2 ч. ежедневно . 

лаборатории 

материалами и 

комплектующими . 



Васечкин Выполнение Рабочие зоны : Ж- Устройства для полировки Полировочные 4/20 5/2 Микропорошки 

Василий работы по О 1 ,ОПЛФ-комн. 19, монокристаллов типа ПН-2, работы абразивные, 
Васильевич - приготовлению 33,34,35. Нахождение микроскопы МБС-1 О и др . монокристаллов-2 растворител и, бальзам 

ведущий. полированных в помещения НИЛ: для просмотра качества ч. в день, оптический 

инженер . пластинок , Ж-01 - 30% времени, поверхности, рентгеновский прессование приклеечный, оксиды 

Внутренне вырезанных из ОПЛФ к. 19 -50%, дифрактометр ДРОН-3М, заготовок- 1 ч 3 различные. 

совместительство них к.33 ,34 ,3 5 -10% рентгеновская установка раза в неделю, 

монокристаллов для снятия Лауэ грамм работа на 

оксидных Pl10tonic Scieпce, рентгеновском 

материалов. гидравлический пресс ИП оборудовании -1 ч. 
2 Рентгеноструктур 500, весы электронные в день. 

ные измерения Mettler, электропечи для 
образцов обжита керамики. 

монокристаллов. 

Приготовление 

оксидных смесей . 

Прессование 

заготовок для 

выращивания 

монокристаллов. 

Обжиг заготовок . 



Петров Петр Уборка тротуаров, Шанцевый инструмент: Уборка 8/40 5/2 Песок, антигололедные 

Петрович участков и Метла, лопата штыковая, прилегающей реагенты (название) 

Дворник 1 площадей вокруг лопата совковая , лом территории - 3 ч 
разряда. корпусов, металлический. ежедневно, очистка 

Основное место своевременная Ведра. прилегающей 

работы уборка снега и Средства малой территории от снега 

сколка льда механизации: в зимнее время - по 

тротуаров, вдоль Электрический мере 

фасадов зданий и снегоуборщик СИБРТЕХ необходимости . 

строений, ЭСБ-2000. В соответствии с 

внутренних «Нормами 

территорий, обслуживания для 

хозяйственных рабочих, занятых на 

площадок в работах по 

местах установки санитарному 

3 контейнеров для содержанию 

сбора домовладений» 

коммунальных утвержден вы ми 

отходов, Постановлевием 

варужных Министерства 

лествиц в труда РФ от 24 
подвальные июня 1996 г. N 38 
помещения 

корпусов, 

обработка их 

антигололедными 

реагентами , 

сгребание и 

откидывавие 

снега (в зимний 

период) 

Лица назначенные ответственными за сопровождение экспертов : 

- Иванов Иван Иванович аудитория: А-_ , тел. 8 916 ...... . 
- Петров Петр Петрович А-_ ,тел. 8 916 ... .. . . 
- Васечкин Василий Васильевич А-__ , тел.8 926 ... 

Зав кафедрой ФИО 
(подпись) 



У/ ~<ение № 3 к цриказу 
от <1-_ ' »~~2@?'/f. N~ о...:Г"" 

«0 проведении специальной оценки условий труда в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 2021 году». 

Сведения об оборудовании и инструментах, используемых в подразделении---------------
(подразделение «НИУ «МЭИ») 

№ Наименование помещений Оснащенность специальных помещений и помещений для самостоятельной работы 

п\п 

1 А-Х:ХХ Учебная лаборатория 24 универсальных модульных компьютерных лабораторных стенда ЭЦ-емк, мультимедийный проектор 

«Теория электрических цепей» Toshiba ТОР-Ех20, интерактивная доска Star Board FX-63. 
им. К.А. Круга» . 3-105 

2 А-Х:ХХ Учебно- 3 ПЭВМ, и 1 ноутбук, оргтехника (принтеры, сканеры, МФУ) - УВШ. 
исследовательская лаборатория 10 ПЭВМ (для ППШ, принтер, МФУ, проектор (по требованию)- научные группы. 
«Аналоговые и цифровые 

системы обработки и передачи 

информации» 
.., 
-' 3-:ХХХ, Учебно- ПЭВМ, мультимедийный проектор. 

исследовательская лаборатория 

«Цифровые технологии защиты 
информации», Е-522 

дисплейные классы 

4 3-:ХХХ учебная аудитория для Мультимедийный проектор, ПЭВМ. 

проведения занятий 

лекционного и семинарского 

типа 

5 3-:ХХХ Лаборатория нил анализатор спектра Agilent ESA-E с комплектом оборудования для измерения параметров устройств и 
070741 «Инженерная модулями преобразования частоты 40-60 ГГц с преселектором; анализатор цепей Agilent PNA-L, анализатор 
электроф изика>> цепей Anritsu; муфельная печь для климатических испытаний 

*Для доступа в помещения А-:ХХХ и 3-:ХХХ требуется дополнительное согласование на проведение исследований. 

* * Инвентарные номера оборудования не указьmать ! ! 



.:?/ ~кение № 4 к п_щшазу 
от «7_1;/ )) ~$~2~/г. № с/ ~у--

«0 проведении специальной оценки условий труда в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 2021 году» . 

Список рабочих мест работников с указанием должностей и фамилий работников на которых планируется проводиться 

специальная оценка условий труда. 
(в случае если работник, занимающий должность был переведен либо уволен, либо на его рабочем месте работает другой работник, тогда специальная 

оценка проводится на рабочем месте уволенного работника или принятого на это место другого) . 

ФИО Должность 

Институт гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (12000) .. 

Дирекция института гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии(l 2002); 

Шестопалова Татьяна Александровна директор института 

Лушникова Людмила Анатольевна инженер 2 категории 

Аленина Наталья Александровна инженер 2 категории 

Алиходжина Надежда Василевна инженер 2 категории 

Кофанова Оксана Валерьевна специалист по учебно-методической работе 1 категории 

Кафедра Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (06065) 

Дудченко Леонид Николаевич профессор, д.н. 

Кирюхин Александр доцент. 

Шуркалов Петр Сергеевич доцент 

Журавлев Олег Владимирович старший преподаватель 

Игнатьев Евгений Витальевич старший преподаватель 

Хазиахметов Расим Магсумович старший преподаватель 

Сычев Дмитрий Сергеевич ассистент 

Шохзода Бехрузи Талби ассистент 

Кунакин Дмитрий Николаевич ведущий инженер 

Алиходжина Надежда Василевна инженер 1 категории 
Глушкова Татьяна Сергеевна инженер 2 категории 



Долматов Владислав Анатольевич инженер 2 категории 

Кунакин Дмитрий Николаевич кладовщик 1 разряда 

Кафедра Гидромеханики и гидравлических машин (12001) 

Волков Александр Викторович заведующий кафедрой 

Титова Жанна Олеговна Профессор 

Лямасов Александр Константинович Доцент 

Почернина Надежда Ивановна Доцент 

Байков Виктор Назипович старший преподаватель 

Дружинин Алексей Анатольевич ассистент 

Панферова Надежда Юрьевна инженер 1 категории 

Бакунин Юрий Анатольевич учебный мастер 1 категории 

ОбъединеЮiая научно-учебная лаборатория института Гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии (120021) 

Шеин Василий Яковлевич заведующий учебной лабораторией 

Ухлинов Александр Германович заместитель заведующего учебной лабораторией 

Шуверов Евгений Леонидович ведуший инженер 

Кафедра Энергетические и гидротехнические сооружения ( 10070) 

Хохлов Владимир Александрович заведующий кафедрой 

Богатырева Татьяна Валентиновна доцент 

Желанкин Виктор Георгиевич доцент 

Галонен Олег Юрьевич 
доцент 



Волгин Николай Александрович ассистент 

Разаков Мухаммет Азатович ассистент 

Бу лычёв Николай Николаевич ведущий инженер 

Болотина Елена Викторовна инженер 2 категории 

Пухальская Юлия Анатольевна старший лаборант 

Буц Дмитрий Николаевич кладовщик 1 разряда 

Научно-исследовательская лаборатория «Гидравлических машин и средств автомати.ки» (120011) 

Сафронов Александр Николаевич инженер 

Славолюбов Максим Алексеевич инженер 

Центр подготовки и переподготовки ''Инновационные технологии систем обеспечения безопасности"(l 00701) 

Ковачевич Татьяна Анатольевна ассистент 

Буц Дмитрий Николаевич заведующий учебной лабораторией 

Григорьева Алла Дмитриевна инженер 

Крылова Лариса Владимировна инженер 

Самошина Елена Викторовна инженер 

-
Институт энергоэффективности и водородных технологий 

Научно-исследовательская лаборатория глобальных проблем энергетики (03037) 
, 



Терешин Алексей Германович кладовщик 1 разряда 

Федотова Екатерина Валерьевна старший научный сотрудник 

Научный центр «Научно-технический инновационный центр энергосберегающих технологий и техники» (03036) 

Гашо Евгений Геннадьевич ведущий научный сотрудник 

Романов Геннадий Александрович директор центра 

Науч:но-исследовательская лаборатория "Методологии энергетических обследований" (030362) 

Брит Светлана Дмитриевна кладовщик 1 разряда 

Научно-исследовательская лаборатория "Электрохимических установок и источников тока" (030351) 

Егоров Алексей Михайлович научный сотрудник 

Фатеев Сергей Анатольевич ведущий научный сотрудник 

Научно-исследовательская лаборатория "Энергетики новых теплоэнергетических процессов и безотходных систем" 

(030321) 
Тумановский Виктор Александрович заведующий научно-исследовательской лабораторией 

IШО Научный центр повышения износостойкости энергетического оборудования электрических станций (03040) 

Живова Елена Николаевна инженер 

Карандашев Артем Дмитриевич инженер 

Лукин Максим Васильевич старший научный сотрудник 

Петренко Светлана Юрьевна ведущий инженер 



Погорелов Сергей Иванович ведущий инженер 

Рьокенков Артем Вячеславович директор центра 

Рыженков Артем Вячеславович ведущий научный сотрудник 

Слободяник Алексей Михайлович инженер 

Слободяник Тарас Михайлович инженер 

Научно-исследовательская лаборатория "Антикоррозионной защиты функциональных поверхностей оборудования 

энергетических объектов" ( 030401 ) 
Григорьев Сергей Владимирович ведущий научный сотрудник 

Лихаева Алена Юрьевна инженер 1 категории 

Пуляевская Бэлла Хаджимуратовна ведущий инженер 

Рыженков Олег Вячеславович старший научный сотрудник 

Рыженкова Надежда Владимировна младший научный сотрудник 

Сидоров Сергей Васильевич ведущий инженер 

Соколов Иван Сергеевич инженер 1 категории 

Трушин Евгений Сергеевич инженер 

Тхабисимов Александр Борисович старший научный сотрудник 

Научно-исследовательская лаборатория "Нанокомпозитных покрытий и упрочнений в энергетике" (030402) 

Айнулов Александр Борисович ведущий инженер 



Алешкова Елизавета Михайловна инженер 

Волошенко Александр Павлович ведущий инженер 

Гулидов Андрей Владимирович ведущий инженер 

Зилова Ольга Сергеевна старший научный сотрудник 

Качалин Геннадий Викторович ведущий научный сотрудник 

Рыженкова Елена Сергеевна инженер 

Тросюк Сергей Андреевич ведущий инженер 

Научно-исследовательская лаборатория "Диагностики характеристик и свойств поверхностей конструкционных 

материалов и покрытий" (030403) 
Горюнова Лола Федоровна инженер 

Дасаев Марат Равилевич младший научный сотрудник 

Медников Алексей Феликсович ведущий научный сотрудник 

Пашошкина Елена Григорьевна инженер 1 категории 

Соловьева Яна Дмитриевна техник 2 категории 

Столбунов Станислав Игоревич техник 2 категории 

Научно-исследовательская лаборатория "Межкафедральная учебно-научная лаборатория "Гидроэнергетики и систем 

комплексных гидроагрегатов" (030444) 
Баромыкина Елена Павловна кладовщик 1 разряда 

Волков Александр Викторович главный научный сотрудник 



Дружинин Алексей Анатольевич младший научный сотрудник 

Илюхин Дмитрий Игоревич инженер 1 категории 

Калакуцкая Ольга Владимировна младший науLrnый сотрудник 

Рыженкова Галина Михайловна ведущий инженер 

Хвостиков Александр Алексеевич техник 1 категории 

Институт информационных и вычислительных технологий (07000) (ИВТИ) 

Кафедра Вычислительных технологий (07072) 

Викульцев Алексей Николаевич старший преподаватель 

Емельянов Дмитрий Михайлович доцент 

Ключников Андрей Михайлович старший преподаватель 

Колобаева Ирина Вячеславовна кладовщик 1 разряда 

Коротких Татьяна Николаевна старший преподаватель 

Краюшкин Владимир Анатольевич доцент 

Старостина Людмила Алексеевна доцент 

Научно-исследовательская лаборатория "Инновационных технологий диагностики" (070731) 

Адаев Руслан Аликович инженер-исследователь 

Бардаков Владимир Васильевич инженер 



Быков Алексей Александрович инженер-исследователь 

Власова Алина Гамзатовна инженер-исследователь 

Воронцов Николай Андреевич техник 1 категории 

Исхаков Тимур Ситдикович инженер 

Караваев Михаил Алексеевич инженер 

Концов Роман Валерьевич инженер 

Крюков Александр Сергеевич научный сотрудник 

Петроченко Игорь Витальевич инженер-исследователь 

Федоренко Сергей Анатольевич инженер 

Хохлов Демид Денисович инженер-исследователь 

Научно-исследовательская лаборатория "Информационной поддержки процессов управления в организационных 

и экономических системах" (070711) 

Гурина Анастасия Олеговна инженер-исследователь 

Луферов Виктор Сергеевич инженер-исследователь 

Научно-исследовательская лаборатория "Программноrо обеспечения ЭВМ, комплексов и систем" (070752) 

Буланова Валентина Игоревна инженер 2 категории 

Дозоров Алексей Александрович лаборант 



Лобанева Екатерина Ивановна инженер-исследователь 

Матвиенко Богдан Сергеевич инженер 1 категории 

Яхъяева Халида Шамиль кызы ведущий инженер 

Научный образовательный центр "Развитие партнерства в сфере информационно-коммуникационных технологий" (070762) 

Кулик Ирина Александровна директор центра 

Российско - Германский центр промышленной автоматики "МЭИ - Фесто" ( 07081) 

Бобряков Александр Владимирович директор центра 

Будякина Елена Владимировна кладовщик 1 разряда 

Гребенщиков Николай Ильич программист 1 категории 

Новиков Андрей Александрович программист 1 категории 

Подразделения проректора по экономике 

Отдел внутреннего контроля финансовой и хозяйственной деятельности (12575) 

Ланцевских Ольга Николаевна ведущий экономист 

Олейникова Наталья Романовна экономист 

Подразделения проректора по модернизации имущественного комплекса и правовой работе 

Эксплуатационно-хозяйственное управлеIШе (15001) 

Джамалов Магомед Абакарович начальник управления 



Бахтеева Татьяна Федоровна начальник участка 

Браило Антон Борисович главный инженер проекта 

Чехлова Вера Валентиновна главный архитектор проекта 

Ахметова Лейсан Лироновна ведущий инженер 

Баратова Татьяна Эрнестовна ведущий инженер 

Басенка Роман Юрьевич ведущий инженер 

Букина Екатерина Алексеевна ведущий инженер 

Грачева Марина Александровна ведущий инженер 

Креченкова Светлана Сергеевна ведущий инженер 

Крикуненко Сергей Александрович ведущий инженер 

Петрина Елена Анатольевна ведущий инженер 

Платонова Татьяна Викторовна ведущий инженер 

Попов Кирилл Владимирович ведущий инженер 

Пшеничников Алексей Викторович ведущий инженер 

Самуленков Александр Александрович ведущий инженер 

Федотова Наталия Андреевна ведущий инженер 

Шихбабаев Зулмат Шихкеримович ведущий инженер 



Шорина Елена Павловна ведущий инженер 

Мацур Андрей Владимирович ведущий инженер 

Айвенко Елена Сергеевна инженер 1 категории 

Афанасьева Татьяна Васильевна инженер 1 категории 

Безверхий Александр Васильевич инженер 1 категории 

Ямпольский Григорий Ефимович инженер 1 категории 

Балабанов Николай Сергеевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Вегера Максим Владимирович инженер 2 категории 

Зашевская Людмила Александровна инженер 2 категории 

Пискеева Лариса Ильинична инженер 2 категории 

Денисов Павел Валерьевич техник 1 категории 

Джамалова Салимат Абакаровна техник 1 категории 

Карацюпа Александр Васильевич техник 1 категории 

Псхациева Светлана Сергеевна техник 1 категории 

Тужилин Дмитрий Александрович техник 1 категории 

Электро-измерительная лаборатория (15113) 

Абрамов Сергей Викторович ведущий инженер 



Неронов Максим Николаевич ведущий инженер 

Морозкин Сергей Сергеевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Отдел главного механика ( 15401) 

Сахаров Павел Васильевич начальник отдела 

Волошин Александр Николаевич ведущий инженер 

Быков Александр Викторович инженер 1 категории 

Погорельский Валерий Андреевич инженер 1 категории 

Грузинов Алексей Владимирович Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Гельмендинов Алексей Валерьевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Кузьменко Василий Иванович Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Миловидов Алексей Валентинович Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Секачев Олег Валериевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Терехов Сергей Николаевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Шультайс Сергей Валерьевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Грузинов Алексей Владимирович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Дранишников Олег Владимирович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Копачев Александр Иванович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 



Гаршин Евгений Михайлович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Бубнов Сергей Анатольевич слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Большаков Дмитрий Вадимович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Бехалов Руфат Гурбамагамаевич слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Алешкин Олег Петрович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Терехов Сергей Николаевич слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Третьяков Сергей Александрович слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Шабанов Яков Сергеевич слесарь аварийно-восстановительных работ 6 разряда 

Григорьев Александр Леонидович инженер КИП и автоматики 

Кривуля Олег Владимирович механик 

Крючков Владимир Александрович механик 

Мухин Валерий Николаевич механик 

Шашкин Владимир Яковлевич механик 

Раичев Владимир Анатольевич электрогазосварщик 5 разряда 

У сов Николай Евгеньевич электрогазосварщик 5 разряда 

Отдел главного энергетика (15402) 

Огольцов Борис Николаевич начальник отдела 



Лысенко Александр Семенович начальник участка 

Макаров Михаил Владимирович Высококвалифицированный слесарь по контрольно-измерительным 

приборам и автоматике 

Брюкин Александр Михайлович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Васин Владимир Константинович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Вишняков Евгений Васильевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Влазнев Владислав Дмитриевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Влазнев Дмитрий Владимирович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Грязев Кирилл Михайлович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Гуреев Игорь Сергеевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Зыбин Сергей Сергеевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Козак Евгений Александрович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Медведев Сергей Иванович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Наумов Николай Витальевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Осипов Руслан Игоревич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Придаток Геннадий Андреевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Соколов Павел Сергеевич Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Ходырев Игорь Александрович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслу:живанию 

электрооборудования 



Морозкин Сергей Сергеевич инженер 1 категории 

Федосейкин Алексей Пантелеевич инженер 1 категории 

Ларионов Сергей Иванович 
слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 6 разряда 
Вишняков Евгений Васильевич электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Влазнев Дмитрий Владимирович электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Гуреев Игорь Сергеевич электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Зыбин Сергей Сергеевич электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Советкин Сергей Иванович электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Честков Николай Викторович электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 4 разряда 

Стопычев Алексей Сергеевич электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 разряда 

Отдел технического надзора ( 15403) 

Богомолова Ольга Анатольевна начальник отдела 

Алешин Николай Егорович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Барави Тенгиз Валерьянович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Ульянов Владимир Никитович Высококвалифицированный электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

Борисов Виктор Анатольевич лифтер 2 разряда 

Давыдова Людмила Алексеевна лифтер 2 разряда 



Козлов Алексей Викторович лифтер 2 разряда 

Кошелева Людмила Алексеевна лифтер 2 разряда 

Лысенко Игорь Игоревич лифтер 2 разряда 

Лятяня Наталья Валентиновна лифтер 2 разряда 

Разаков Наиль Жамалетдинович лифтер 2 разряда 

Савадова Марина Станиславовна лифтер 2 разряда 

Соколова Любовь Геннадьевна лифтер 2 разряда 

Федотова Ольга Викторовна лифтер 2 разряда 

Фетисов Андрей Николаевич лифтер 2 разряда 

Отдел текущего ремонта (15404) 

Шибанова Марианна Сергеевна инженер 

Мастеров Александр Анатольевич штукатур 5 разряда 

Успенская Эльвира Ильгизовна маляр 5 разряда 

Тугушев Анвер Хусяинович жестянщик 5 разряда 

Гузанов Михаил Петрович кровельщик 5 разряда 

Стекольщик 5 разряда 

Управление студенческих общежитий (15762) 
' 



Шепилов Александр Юрьевич начальник управления 

Айвенко Инна Викторовна заместитель начальника управления 

Полунина Светлана Александровна заместитель начальника управления 

Меер Кристина Александровна экономист 

Магажанова Дина Асылбековна главный врач 

Шепилова Анна Георгиевна ведущий психолог 

Сулейманова Светлана Сакитовна психолог 

Дерябина Татьяна Владимировна главная медицинская сестра 

Пенягина Галина Михайловна медицинская сестра по массажу 

Базрова Ирина Анатольевна медицинская сестра по физиотерапии 

Дерябина Татьяна Владимировна санитарка 

Парфенова Елена Михайловна санитарка 

Архипкина Елена Александровна делопроизводитель 

Криволуцкая Ольга Владимировна заведующий хозяйством 

Махмудов Хуршед Мубинович комендант 

Таранов Владимир Михайлович инструктор-методист 

Таранов Владимир Михайлович кассир 



Леженина Инна Александровна старший инспектор 

Гасанова Зайнап Нажмудиновна инспектор 

Горлачева Татьяна Николаевна инспектор 

Кашанина Елена Сергеевна инспектор 

Леженина Инна Александровна инспектор 

Оборина Анна Алексеевна инспектор 

Попов Игорь Владимирович инспектор 

Чалабаева Эльвира Витальевна инспектор 

Широкова Галина Алексю-щровна инспектор 

Громов Михаил Андреевич инженер 

Гуломшоев Ерназар Давлатназарович инженер 1 категории 

Белоус Владимир Владимирович ведущий инженер 

Шепилов Сергей IОрьевич ведущий инженер 

Сытенко IОрий Владимирович администратор 

Волошин Александр Николаевич техник 1 категории 

Федотова Светлана Аглямовна старший администратор 

Лихачева Ирина Александровна сушильщик изделий 3 разряда 



Ашакова Алима Кумаровна оператор стиральных машин 5 разряда 

Сенникова Ирина Владимировна оператор стиральных машин 5 разряда 

Становенко Анна Николаевна оператор стиральных машин 5 разряда 

Амирова Сара Султангереевна гладильщик 4 разряда 

Акимцева Екатерина Анатольевна портной 5 разряда 

Горлачева Татьяна Николаевна портной 5 разряда 

Белова Светлана Григорьевна закройщик 5 разряда 

Богданова Валентина Сергеевна заведующий общежитием 

Коршунова Ирина Викторовна заведующий общежитием 

Мехедова Наталья Алексеевна заведующий общежитием 

Небера Наталья Ивановна заведующий общежитием 

Сулейманова Татьяна Ивановна заведующий общежитием 

Батршина Алла Дмитриевна заведующий камерой хранения 

Богданова Валентина Сергеевна заведующий камерой хранения 

Коршунова Ирина Викторовна заведующий камерой хранения 

Мехедова Наталья Алексеевна заведующий камерой хранения 

Небера Наталья Ивановна заведующий камерой хранения 



Сулейманова Татьяна Ивановна заведующий камерой хранения 

Батршина Алла Дмитриевна кастелянша 2 разряда 

Верrасова Елена Стефановна кастелянша 2 разряда 

Иванова Ольга Викторовна кастелянша 2 разряда 

Корнеева Неля Ивановна кастелянша 2 разряда 

Криволуцкая Ольга Владимировна кастелянша 2 разряда 

Николаева Лариса Геннадьевна кастелянша 2 разряда 

Тагиева Вера Михайловна кастелянша 2 разряда 

Ануркина Татьяна Ивановна дежурный по общежитию 

Баrателия Нана Григорьевна дежурный по общежитию 

Бандалиева Ирина Алексеевна дежурный по общежитию 

Бебих Эмилия Валериевна дежурный по общежитию 

Белецкая Анжелика Владимировна дежурный по общежитию 

Бородина Наталия Павловна дежурный по общежитию 

Власова Лариса Владимировна дежурный по общежитию 

Гузанова Елена Вячеславовна дежурный по общежитию 

Дегтярева Евгения Анатольевна дежурный по общежитию 



Демина Елена Викторовна дежурный по общежитию 

Джамалова Сидрат Абакаровна дежурный по общежитию 

Колесникова-Снаговская Людмила Николаевна дежурный по общежитию 

Лихачёва Любовь Николаевна дежурный по общежитию 

Магомедов Магомед Абдурахманович дежурный по общежитию 

Малыгина Арина Викторовна дежурный по общежитию 

Махмудов Хуршед Мубинович дежурный по общежитию 

Насертдинова Румия Римзилевна дежурный по общежитию 

Панина Ирина Николаевна дежурный по общежитию 

Романова Светлана Алексеевна дежурный по общежитию 

Ряхимов Исмаил Зякяриевич дежурный по общежитию 

Самохина Елена Васильевна дежурный по общежитию 

Сивцева Елена Николаевна дежурный по общежитию 

Цыкова Марина Александровна дежурный по общежитию 

Шамраева Светлана Анатольевна дежурный по общежитию 

Шарипова Патимат Магомедовна дежурный по общежитию 

Шаховских Татьяна Николаевна дежурный по общежитию 



Щука Александр Борисович дежурный по общежитию 

Афанасьев Михаил Афанасьевич дворник 1 разряда 

Ахмедов Ибрагимджон Рахматджонович дворник 1 разряда 

Вайс Иоган Владимирович дворник 1 разряда 

Волна Владимир Александрович дворник 1 разряда 

Гарминов Эрдни Михайлович дворник 1 разряда 

Симбухин Олег Львович дворник 1 разряда 

Ситкиреев Асльбек Жумагалиевич дворник 1 разряда 

Халитов Юсуп Исмаилович дворник 1 разряда 

Чиллаев Абдугафор Джумабекович дворник 1 разряда 

Чиллаев Аврасул Джумабекович дворник 1 разряда 

Атабаев Акмал Акрамович уборщик мусоропроводов 1 разряда 

Бебих Эмилия Валериевна уборщик мусоропроводов 1 разряда 

Чиллаев Абдурашид Джумабекович уборщик мусоропроводов 1 разряда 

Абдулкадирова Зухра Сахратуллаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Абдулкадирова Зухра Сахратуллаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Аникеева Алсу Рифкатовна уборщик служебных помещений 1 разряда 



Афанасьева Алиме Рустамовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Ашурова Жасмин Баходуровна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Бадмаева Татьяна Григорьевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Бекрешова Елена Александровна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Белова Светлана Григорьевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Бородина Наталия Павловна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Великанова Мадона Радионовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Выродова Галина Михайловна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Гитинова Раисат Гаджираджабовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Гузанова Елена Вячеславовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Демина Елена Викторовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Джумагазиева Заира Шапагатовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Желаевская Галина Ивановна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Жумадылова Фарида Качкыновна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Залецкая Ольга Николаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Иванова Алёна Ивановна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Иванова Ольга Викторовна уборщик служебных помещений 1 разряда 



Иванова Юлия Ивановна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Капунцова Ольга Геннадьевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Колесникова-Снаговская Людмила Николаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Косачева Наталья Сергеевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Мавренкова Индира Радионовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Малыгина Арина Викторовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Мукатдисова Венера Камиловна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Насертдинова Румия Римзилевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Николаева Лариса Геннадьевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Овчарова Людмила Владимировна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Пенягина Галина Михайловна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Позднякова Наталья Викторовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Попова Наталия Николаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Ряхимова Алсу Сулеймановна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Самохина Елена Васильевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Сивцева Галина Дмитриевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Смотрова Ольга Владимировна уборщик служебных помещений 1 разряда 



Становенко Анна Николаевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Тагиева Вера Михайловна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Тхакумачева Людмила Анатольевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Фадина Елена Геннадьевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Шамраева Светлана Анатольевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Шамсова Асал Нурмахмадовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Шарипова Патимат Магомедовна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Шулаева Анастасия Сергеевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Шулаева Лола Хамраевна уборщик служебных помещений 1 разряда 

Ахмедов Ибрагимджон Рахматджонович подсобный рабочий 1 разряда 

Вайс Иоган Владимирович подсобный рабочий 1 разряда 

Волна Владимир Александрович подсобный рабочий 1 разряда 

Гарминов Эрдни Михайлович подсобный рабочий 1 разряда 

Ситкиреев Асльбек Жумагалиевич подсобный рабочий 1 разряда 

Халитов Юсуп Исмаилович подсобный рабочий 1 разряда 

Чиллаев Абдугафор Джумабекович подсобный рабочий 1 разряда 

Управление организации отдыха и оздоровлеFШЯ (15002) 



Горбачев Павел Анатольевич начальник управления 

Левина Оксана Владимировна экономист 

Левина Оксана Владимировна инженер 1 категории 

Таранин Богдан Львович кладовщик 1 разряда 

База Отдыха "Солньnпко" (15890) 

Горбачев Павел Анатольевич начальник базы 

Студенческий оздоровительно-спортивный лагерь "Энергия" ( 15901) 

Гуринович Михаил Владимирович начальник базы 

Кибирев Александр Владимирович дворник 1 разряда 

Носырева Любовь Анатольевна комендант 

Рузиев Искандар Файзикулович дворник 1 разряда 

Студенческий оздоровительно-спортивный лагерь «Алушта» МЭИ (г. Алушта, Россия) (15850) 

Трифонов Александр Александрович сторож 1 разряда 

Трифонов Александр Александрович кладовщик 1 разряда 

Туманян Александр Макичевич Высококвалифицированный слесарь-ремонтник 

Хатипов Рефат Садуллоевич сторож 1 разряда 

Хатипов Садулло Кемалович сторож 1 разряда 



Управление капитального строительства (15004) 

Бочарова Елена Владимировна главный специалист 

Истратов Дмитрий Сергеевич главный специалист 

Кладов Григорий Иванович инженер 

Колобов Сергей Львович главный специалист 

Колобова Галина Сергеевна главный инженер проекта 

Пермяков Максим Александрович заместитель начальника управления 

Силков Андрей Михайлович главный специалист 

Фролова Екатерина Сергеевна главный специалист 

Хугаев Аслан Заурович начальник управления 

Шалина Елена Александровна главный специалист 

Управление охраны труда и экологии (15501) 

Отдел медицинской помощи (31 ООО) 

Долотказина Айгуль Аухатовна начальник отдела 

Маrажанова Дина Асылбековна главный врач 

Отдел экологии, радиационной и промьппленной безопасности (15502) 

Сидоренко Андрей Вячеславович ведущий специалист 


